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　明けましておめでとうございます。町民の皆様には、希望に満ちた新春をお迎えのことと心よりお
慶び申し上げます。
　ご承知のとおり、平成から令和となった昨年は、進まない災害復興に加え、台風などの自然災害が頻
発しました。また、世界遺産の首里城焼失によって県内外の多くの方々が悲しみに打ちひしがれまし
た。首里城が修復再建されることを心から願います。令和元年8月佐賀県豪雨災害、台風15号・19号、
千葉県の大雨災害など自然災害に対しての義援金をはじめ、赤い羽根共同募金・歳末たすけあい運動
への寄附金・物品を頂きました。町民をはじめ各区の班長の皆様、各事業所そして、各小学校の児童会・
中学校生徒会、皆様のご協力に対して心より感謝申し上げます。
　今日の社会福祉をめぐっては、生活困窮や虐待、社会的孤立などの課題が年々増加しており、大きな
社会問題となっています。本町社協では、「地域福祉の担い手をつくる」「支え合いのあるやさしい地域
をつくる」「いきいきと暮らせる地域をつくる」を基本目標に福祉意識の普及啓発に尽力いたします。
特に、地域共生社会の実現に向けてコミュニティーソーシャルワーク事業及びボランティアセンター
機能強化やボランティアの人材育成に努めてまいります。また、令和元年5月に並里保育園は、幼保連
携型認定こども園「並里こども園」として新園舎を構え、これからも地域に根ざした選ばれる園として、
教育・保育の質の向上を図りながら子ども達が心身ともに健やかに成長するように地域の皆様方と
共に運営に努めて参りますので「はまだ保育園」共々宜しくお願い致します。
　今年も社会福祉協議会は「誰もが安心して快適に暮らせる健康文化の町づくり」を基本理念に掲げ、
町民、行政、各区、民生委員・児童委員、ボランティア、福祉関係団体等との連携を密に役職員一丸と
なって地域福祉の充実強化に取り組んでまいります。
「2020年東京オリンピック・パラリンピック」の年でもあり、日本選手団の活躍を期待し町民皆様に
とっても良い年でありますように心からお祈りを申し上げ年頭の挨拶と致します。

令和２年元旦

電話 098－968－3310
有線 8－3310
FAX 098－968－6021

E-mail: kin-shakyo3310@woody.ocn.ne.jp

香典返し

（故）仲　田　未　希　様の香典返しとして
（故）金　城　　　功　様の香典返しとして
（故）奥　間　輝　子　様の香典返しとして
（故）伊　藤　智　良　様の香典返しとして

仲　田　孝　順　様
金　城　　　武　様
奥　間　尚　登　様
伊　藤　智　博　様

カジマヤー祝いを記念して
米寿祝いを記念して
カジマヤー祝いを記念して
一般寄附として

池　原　　　嘉　様
仲　田　　　寛　様
石　川　初　江　様
花　城　清　隆　様

介護用ベット１台
ポータブルトイレ１台
レコード
お米４㎏×50袋

仲　田　清　隆　様
松　堂　英　真　様
仲　村　千恵子　様
匿　　　　　名

一般寄附

物品寄附

寄 附 者 御 芳 名

　社会福祉へのご理解とご協力ありがとうございました。皆さまから寄せられました浄財は、本町の社会
福祉のために大切に活用させていただきます。今回は、令和元年11月30日受付分までを掲載します。

年頭あいさつ
会長 宇久田 朝仁

第19回社会福祉資金造成チャリティーゴルフ実行委員会
チャリティー

「誰もが安心して快適に暮らせる健康文化のまちづくり」をめざし、地域の人と人がつながる場
となることを目的に「福祉の集い」を開催します。
　また、本町の地域福祉活動に貢献された団体・個人の功績を讃え表彰状及び感謝状を贈呈致し
ます。多くの町民みなさんの参加をお待ちしています。

 募集期間  令和2年2月28日（金）まで

義援金受付先 

日　　時 令和2年1月31日（金）
　　　　 午後 2時～午後３時30分（午後１時30分開場）
会　　場 金武町総合保健福祉センター（１階レクリエーションホール）

電　話：098－968－3310　　有線電話：8－3310

福祉の集いへのご案内

令和元年８月佐賀県豪雨災害義援金

月曜日から金曜日、午前８時30分から午後５時（土日祝日は除きます）
町民の皆様のご協力よろしくお願いします。
沖縄県共同募金会 金武町共同募金委員会

（ 金 武 町 社 会 福 祉 協 議 会 内 ）

災害義援金
受付中
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事業活動計算書 (単位:円)
勘　　定　　科　　目 当年度決算（A） 前年度決算（B） 増減（A）-（B）
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　社会福祉を取り巻く環境は、高齢化や若年世代の減少や社会保障の拡大、地域の相互扶助
機能の弱まりを背景に、社会的孤立の問題や生活困窮者の増加など福祉・生活課題が浮き彫
りになり大きな社会問題となっている。　　

　このような中、地域共生社会の実現をめざす改正社会福祉法が平成30年４月より施行さ
れ、住民の身近な生活圏で、住民が主体的に地域課題を把握し解決する体制づくりの実現が
求められ、社協は地域住民や行政と一体となった支援体制や支え合いの仕組みの構築を担う
中核的団体として、住民やボランティアの参加によるインフォーマルな福祉サービスの実践、
各行政区での福祉活動の実践など社会福祉法人として社会的役割を認識し、関係機関団体と
連携し地域福祉の向上や福祉のまちづくりの実現に向けて事業を展開しました。　

　また、制度改革の対応として引き続き、経営組織の強化、事業運営の透明性の向上、財務
規律の強化並びに各種規程の改正など必要な対応を図りました。また、ホームページの活用
による拠点ごとの情報公開等普及啓発を図りながら、はまだ保育園の５歳児受け入れ及び並
里こども園の認可申請・新築工事を行い園の適正な運営と選ばれる保育園・こども園を目指
し役職員一丸となって事業展開を図りました。

　日常生活自立支援事業では、平成31年度全市町村移行に伴い基幹型社協(恩納村)より、事
務引き継ぎを行い利用者が不利益を被られないよう権利擁護に努めました。

　次に、６つの受託事業では、ふれあいのまちづくり事業・障害者の社会参加促進事業・高
齢者介護予防事業・高齢者生きがい活動通所支援事業・子育て支援センター運営事業・生活
福祉資金事務委託事業の適正管理運営を図りました。平成30年度は、このような状況を踏
まえ、地域福祉推進拠点区分、保育園運営拠点区分の各事業を実施いたしました。本会では、
「誰もが安心して快適に暮らせる健康文化のまちづくり」を進めるために、今後も一人でも
多くの町民のご理解とご協力そしてご支援を頂くことが必要となりますので、金武町をはじ
め各区、民生委員・児童委員、各種団体・関係機関等とより一層連携を図り地域福祉が着実
に前進していくよう努力していきます。

平成 30年度 決算報告

重点事項

　１．社会福祉法制度改革への対応  ５．福祉サービスの充実

　２．社協運営基盤の強化 ６．はまだ保育園及び並里保育園の経営

　３．地域福祉活動の推進 ７．並里こども園の認可及び新園舎建設

　４．福祉教育及びボランティア人材育成の推進

社会福祉法人金武町社会福祉協議会

平成 30年度事業報告総括
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費
用

収
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費
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事業活動計算書 (単位:円)
勘　　定　　科　　目 当年度決算（A） 前年度決算（B） 増減（A）-（B）

228,500
459,538
△325,130
600,194
417,200
△357,177
69,359

△452,400
640,084
2,864,430
3,207,469
2,464,322

262
0

8,536,483
△7,896,399
94,197,000
94,197,000
143,888,342

3,712
143,892,054
△49,695,054
9,900,000
879,000

10,779,000
0

6,000
6,000

10,773,000
941,000

△47,759,453
△30,471,879
△78,231,332

1,493,500
1,754,462
42,371,130
37,385,806
931,800

171,057,177
80,641

2,245,400
257,319,916
190,374,570
30,659,531
14,813,678
493,738
25,000

236,366,517
20,953,399
114,925,000
114,925,000
140,696,658

684,288
141,380,946
△26,455,946
57,006,000
7,314,000
64,320,000
3,840,000
2,196,000
6,036,000
58,284,000

52,781,453
35,349,879
88,131,332

1,722,000
2,214,000
42,046,000
37,986,000
1,349,000

170,700,000
150,000
1,793,000

257,960,000
193,239,000
33,867,000
17,278,000
494,000
25,000

244,903,000
13,057,000
209,122,000
209,122,000
284,585,000

688,000
285,273,000
△76,151,000
66,906,000
8,193,000
75,099,000
3,840,000
2,202,000
6,042,000
69,057,000
1,176,000
△235,000
5,022,000
4,878,000
9,900,000

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
保育事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
 事業活動収入計（1）
人件費支出
事業費支出
事務費支出
助成金支出
負担金支出
 事業活動支出計（2）
 事業活動資金収支差額 （3）=（1）-（2）
施設整備等補助金収入
 施設整備等収入計（4）
固定資産取得支出
ファイナンス・リース債務の返済支出
 施設整備等支出計（5）
 施設整備等資金収支差額 （6）=（4）-（5）
基金積立資産取崩収入
積立資産取崩収入
 その他の活動収入計（7）
積立資産支出
その他の活動による支出
 その他の活動支出計（8）
 その他の活動資金収支差額（9）=（7）-（8）
予備費支出（10）

当期資金収支差額合計（11）=（3）+（6）+（9）-（10）
前期末支払資金残高（12）
当期末支払資金残高（11）+（12）

勘　　定　　科　　目
資金収支計算書 (単位:円)
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動
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予算額（A） 決算額（B） 差異（A）-（B）

社　協　だ　よ　り 社　協　だ　よ　り（２）令和２年１月 令和２年１月（３）第　119　号 第　119　号

　社会福祉を取り巻く環境は、高齢化や若年世代の減少や社会保障の拡大、地域の相互扶助
機能の弱まりを背景に、社会的孤立の問題や生活困窮者の増加など福祉・生活課題が浮き彫
りになり大きな社会問題となっている。　　

　このような中、地域共生社会の実現をめざす改正社会福祉法が平成30年４月より施行さ
れ、住民の身近な生活圏で、住民が主体的に地域課題を把握し解決する体制づくりの実現が
求められ、社協は地域住民や行政と一体となった支援体制や支え合いの仕組みの構築を担う
中核的団体として、住民やボランティアの参加によるインフォーマルな福祉サービスの実践、
各行政区での福祉活動の実践など社会福祉法人として社会的役割を認識し、関係機関団体と
連携し地域福祉の向上や福祉のまちづくりの実現に向けて事業を展開しました。　

　また、制度改革の対応として引き続き、経営組織の強化、事業運営の透明性の向上、財務
規律の強化並びに各種規程の改正など必要な対応を図りました。また、ホームページの活用
による拠点ごとの情報公開等普及啓発を図りながら、はまだ保育園の５歳児受け入れ及び並
里こども園の認可申請・新築工事を行い園の適正な運営と選ばれる保育園・こども園を目指
し役職員一丸となって事業展開を図りました。

　日常生活自立支援事業では、平成31年度全市町村移行に伴い基幹型社協(恩納村)より、事
務引き継ぎを行い利用者が不利益を被られないよう権利擁護に努めました。

　次に、６つの受託事業では、ふれあいのまちづくり事業・障害者の社会参加促進事業・高
齢者介護予防事業・高齢者生きがい活動通所支援事業・子育て支援センター運営事業・生活
福祉資金事務委託事業の適正管理運営を図りました。平成30年度は、このような状況を踏
まえ、地域福祉推進拠点区分、保育園運営拠点区分の各事業を実施いたしました。本会では、
「誰もが安心して快適に暮らせる健康文化のまちづくり」を進めるために、今後も一人でも
多くの町民のご理解とご協力そしてご支援を頂くことが必要となりますので、金武町をはじ
め各区、民生委員・児童委員、各種団体・関係機関等とより一層連携を図り地域福祉が着実
に前進していくよう努力していきます。

平成 30年度 決算報告

重点事項

　１．社会福祉法制度改革への対応  ５．福祉サービスの充実

　２．社協運営基盤の強化 ６．はまだ保育園及び並里保育園の経営

　３．地域福祉活動の推進 ７．並里こども園の認可及び新園舎建設

　４．福祉教育及びボランティア人材育成の推進

社会福祉法人金武町社会福祉協議会

平成 30年度事業報告総括



32,886,190

△150

50,353,562

△12,077,597

4,320

△5,484,360

90,000

19,835

△540

△18,880

0

72,091,597

△7,120,134

△7,120,134

0

79,211,731

△729,033

0

650,354

138,784,858

△684,288

△59,600

2,196,000

△57,006,000

0

△669,000

1,380,000

1,380,000

1,080,000

△6,645,000

△466,560

104,977,787

84,529,928

150

54,868,940

15,806,773

0

13,306,000

0

10,805

32,940

37,760

466,560

308,454,983

108,975,250

107,975,250

1,000,000

199,479,733

6,500,568

6

4,462,493

0

1,197,504

149,000

34,369,540

100,000,000

2,550,000

26,281,126

6,400,000

3,000,000

5,355,000

8,281,376

933,120

392,984,911

117,416,118

0

105,222,502

3,729,176

4,320

7,821,640

90,000

30,640

32,400

18,880

466,560

380,546,580

101,855,116

100,855,116

1,000,000

278,691,464

5,771,535

6

5,112,847

138,784,858

513,216

89,400

36,565,540

42,994,000

2,550,000

25,612,126

7,780,000

4,380,000

6,435,000

1,636,376

466,560

497,962,698

流動資産

 現金

 預貯金

 事業未収金

 未収金

 未収補助金

 貯蔵品

 立替金

 前払金

 前払費用

 １年以内長期前払費用

固定資産

基本財産

 建物

 定期預金

その他の固定資産

 構築物

 車輌運搬具

 器具及び備品

 建設仮勘定

 有形リース資産

 ソフトウェア

 退職手当積立基金預け金

 社協福祉基金積立資産

 備品等購入積立資産

 財政調整積立資産

 人件費積立資産

 修繕積立資産

 備品等購入積立資産

 保育所施設・設備整備積立資産

 長期前払費用

 　資産の部合計

△19,423,675

1,908,879

△21,949,600

△114,048

△1,777,234

1,922,692

585,636

1,625,760

△570,240

2,196,000

△17,797,915

0

0

0

0

107,370,938

107,370,938

△3,474,000

△669,000

1,380,000

1,380,000

1,080,000

△6,645,000

18,878,764

△5,756,862

122,775,702

104,977,787

55,431,808

21,376,629

24,649,600

684,288

1,777,744

909,516

6,034,031

34,939,780

570,240

34,369,540

90,371,588

3,550,000

3,550,000

100,000,000

100,000,000

101,787,970

101,787,970

49,317,502

26,281,126

6,400,000

3,000,000

5,355,000

8,281,376

47,957,851

21,161,626

302,613,323

392,984,911

36,008,133

23,285,508

2,700,000

570,240

510

2,832,208

6,619,667

36,565,540

0

36,565,540

72,573,67

3,550,000

3,550,000

100,000,000

100,000,000

209,158,908

209,158,908

45,843,502

25,612,126

7,780,000

4,380,000

6,435,000

1,636,376

66,836,615

15,404,764

425,389,025

497,962,698

流動負債

 事業未払金

 その他の未払金

 １年以内返済予定リース債務

 預り金

 職員預り金

 賞与引当金

固定負債

 リース債務

 退職給付引当金

負債の部合計

　　　　　　　　　　　純　資　産　の　部

基本金

 基本金

基金

 社協福祉基金

国庫補助金等特別積立金

 国庫補助金等特別積立金

その他の積立金

 財政調整積立金

 人件費積立金

 修繕積立金

 備品等購入積立金

 保育所施設・設備整備積立金

次期繰越活動増減差額

 (うち当期活動増減差額)

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

貸借対照表 　(単位:円)
　　　　　　　　　　　負　　債　　の　　部　　　　　　　　　　　資　　産　　の　　部

勘　定　科　目 当年度末 前年度末 増　減 勘　定　科　目 当年度末 前年度末 増　減

日常生活自立支援事業利用のご案内 生活支援員募集 !!
（日常生活自立支援事業利用）

総合相談のお知らせ

※詳しくはお問い合わせください。

生活福祉資金制度のご案内

　福祉サービスの利用の仕方やお金のやり取り・管理な
どに困ったり不安を感じている高齢者や障害者、自分で
判断することが困難な方々が、住み慣れた地域で安心し
て日常生活を送れるよう支援することを目的に実施して
います。
★ご利用いただける方・認知症の高齢者の方・精神障害
　のある方・知的障害のある方など福祉サービスの
　支払いなどについて自分の判断で適切に行うことが
　困難な方
★日常生活に不安のある方
　認知症と診断されていない、療育手帳や精神障害者
　福祉手帳をもっていないが、日常生活において自分
　で契約などの判断や金銭管理に不安のある方
①福祉サービスのためのお手伝い：福祉についての
　説明、利用・終了手続き・福祉サービスに関する苦情
　解決制度の利用援助
②日常的金銭管理のお手伝い：家賃、公共料金、税金、
　医療費などの支払い・年金、手当などの受け取り
③書類などの預かりサービス：通帳、印鑑、権利証など

低所得世帯、障害者世帯、高齢者世帯等に対し、資金貸付と相談・支援により世帯の
経済的自立や在宅福祉・社会参加の促進を図り、安定した生活を送れるようにすること
を目的とした貸付制度です。

※この制度は貸付であり、給付ではありません。
　貸付後の償還（返済）計画を、一緒に検討していた
　だく必要があります。
※世帯単位での貸付制度です。
　申込者（借受人）は原則として生計中心者となります。

●生活支援員とは？
　生活支援員は、専門員が計画した支援計画に基づき、
　利用者に必要な援助を行います。
●募集資格は？
　①金武町に在住の方
　②普通自動車免許をお持ちの方
　③ボランティア活動等に関心のある方

　住民のあらゆる福祉に関する悩みと不安解消のお手伝
いと、地域で安心して暮らすことができることを目的に実
施しています。予約は必要ありません。直接お越し下さい。
●月曜日から金曜日（土日・祝祭日はお休み）
●午前８時３０分から午後５時
　（正午から午後１時の間はお休み）
●金武町総合保健福祉センター内１階
　金武町社会福祉協議会

生活福祉資金制度とは

　民生委員は、資金の貸付対象となる世帯について調査
を行い、その実態を把握し、資金貸付の紹介など必要な
情報提供を行うとともに、県社会福祉協議会および市
町村社会福祉協議会の貸付事業に協力し、対象世帯の
生活の安定を図るために必要な援助活動を行います。
　資金の貸付を受ける場合、民生委員や社会福祉協議
会、自立相談支援機関等の相談支援・指導を受けてい
ただくことが前提となります。

■暴力団員の属する世帯。
■公務員、民生委員、社協
　職員の属する世帯。　
■既に生活福祉資金等を
　借り入れいて、滞納して
　いる者の属する世帯及び
　その連帯保証人。　

民生委員による援助活動

技能習得を目的とした福祉資金（福祉費）や教育支援
資金においては、学生等が借受人となるため、その世帯
の生計中心者が「連帯借受人」となる必要があります。

原則として、貸付申込者（借受世帯）と別世帯の「連帯
保証人」を立てる必要があり、借受世帯の償還困難時
には債務を履行することができる者に限ります。
保証人が立てられない場合は、据置期間経過後、
年1.5％の貸付利子がかかります。

連帯借受人・連帯保証人とは

　　　　　　世帯の所得が一定の所得以下（生活保護法
に基づく生活保護基準額の1.75倍程度）の世帯で、必要
な資金について他から融資を受けることができない世帯。
　　　　　　身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保
健福祉手帳の交付を受けている者、その他現に障害者総
合支援法によるサービスを利用している等これと同程度
と認められる者の属する世帯。
　　　　　　65歳以上の高齢者の属する世帯。
　　　　　　各種税金等の滞納及び多額の債務（現在延
滞している債務を含む）がある場合は、支払いの見通しを
立てていただいたうえで、お申込みください。

貸付の対象になる方

対象とならない方

連帯借受人

低所得世帯

障害者世帯

高齢者世帯
その他

連帯保証人

※世帯の生活の安定や経済的自立を支援するため、世帯
　の家計状況を詳しくお伺いします。
※他方、他制度（日本学生支援機構、母子父子寡婦福祉
　資金、沖縄県振興開発金融公庫等）の利用が優先され
　ます。

■過去に生活福祉資金等
　を借り入れて、償還免除
　となっている者。
■破産手続中（予定）または
　個人再生手続中（予定）
　の者。

社　協　だ　よ　り 社　協　だ　よ　り（４）令和２年１月 令和２年１月（５）第　119　号 第　119　号
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 退職手当積立基金預け金

 社協福祉基金積立資産

 備品等購入積立資産

 財政調整積立資産

 人件費積立資産

 修繕積立資産

 備品等購入積立資産

 保育所施設・設備整備積立資産

 長期前払費用

 　資産の部合計

△19,423,675

1,908,879

△21,949,600

△114,048

△1,777,234

1,922,692

585,636

1,625,760

△570,240

2,196,000

△17,797,915

0

0

0

0

107,370,938

107,370,938

△3,474,000

△669,000

1,380,000

1,380,000

1,080,000

△6,645,000

18,878,764

△5,756,862

122,775,702

104,977,787

55,431,808

21,376,629

24,649,600

684,288

1,777,744

909,516

6,034,031

34,939,780

570,240

34,369,540

90,371,588

3,550,000

3,550,000

100,000,000

100,000,000

101,787,970

101,787,970

49,317,502

26,281,126

6,400,000

3,000,000

5,355,000

8,281,376

47,957,851

21,161,626

302,613,323

392,984,911

36,008,133

23,285,508

2,700,000

570,240

510

2,832,208

6,619,667

36,565,540

0

36,565,540

72,573,67

3,550,000

3,550,000

100,000,000

100,000,000

209,158,908

209,158,908

45,843,502

25,612,126

7,780,000

4,380,000

6,435,000

1,636,376

66,836,615

15,404,764

425,389,025

497,962,698

流動負債

 事業未払金

 その他の未払金

 １年以内返済予定リース債務

 預り金

 職員預り金

 賞与引当金

固定負債

 リース債務

 退職給付引当金

負債の部合計

　　　　　　　　　　　純　資　産　の　部

基本金

 基本金

基金

 社協福祉基金

国庫補助金等特別積立金

 国庫補助金等特別積立金

その他の積立金

 財政調整積立金

 人件費積立金

 修繕積立金

 備品等購入積立金

 保育所施設・設備整備積立金

次期繰越活動増減差額

 (うち当期活動増減差額)

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

貸借対照表 　(単位:円)
　　　　　　　　　　　負　　債　　の　　部　　　　　　　　　　　資　　産　　の　　部

勘　定　科　目 当年度末 前年度末 増　減 勘　定　科　目 当年度末 前年度末 増　減

日常生活自立支援事業利用のご案内 生活支援員募集 !!
（日常生活自立支援事業利用）

総合相談のお知らせ

※詳しくはお問い合わせください。

生活福祉資金制度のご案内

　福祉サービスの利用の仕方やお金のやり取り・管理な
どに困ったり不安を感じている高齢者や障害者、自分で
判断することが困難な方々が、住み慣れた地域で安心し
て日常生活を送れるよう支援することを目的に実施して
います。
★ご利用いただける方・認知症の高齢者の方・精神障害
　のある方・知的障害のある方など福祉サービスの
　支払いなどについて自分の判断で適切に行うことが
　困難な方
★日常生活に不安のある方
　認知症と診断されていない、療育手帳や精神障害者
　福祉手帳をもっていないが、日常生活において自分
　で契約などの判断や金銭管理に不安のある方
①福祉サービスのためのお手伝い：福祉についての
　説明、利用・終了手続き・福祉サービスに関する苦情
　解決制度の利用援助
②日常的金銭管理のお手伝い：家賃、公共料金、税金、
　医療費などの支払い・年金、手当などの受け取り
③書類などの預かりサービス：通帳、印鑑、権利証など

低所得世帯、障害者世帯、高齢者世帯等に対し、資金貸付と相談・支援により世帯の
経済的自立や在宅福祉・社会参加の促進を図り、安定した生活を送れるようにすること
を目的とした貸付制度です。

※この制度は貸付であり、給付ではありません。
　貸付後の償還（返済）計画を、一緒に検討していた
　だく必要があります。
※世帯単位での貸付制度です。
　申込者（借受人）は原則として生計中心者となります。

●生活支援員とは？
　生活支援員は、専門員が計画した支援計画に基づき、
　利用者に必要な援助を行います。
●募集資格は？
　①金武町に在住の方
　②普通自動車免許をお持ちの方
　③ボランティア活動等に関心のある方

　住民のあらゆる福祉に関する悩みと不安解消のお手伝
いと、地域で安心して暮らすことができることを目的に実
施しています。予約は必要ありません。直接お越し下さい。
●月曜日から金曜日（土日・祝祭日はお休み）
●午前８時３０分から午後５時
　（正午から午後１時の間はお休み）
●金武町総合保健福祉センター内１階
　金武町社会福祉協議会

生活福祉資金制度とは

　民生委員は、資金の貸付対象となる世帯について調査
を行い、その実態を把握し、資金貸付の紹介など必要な
情報提供を行うとともに、県社会福祉協議会および市
町村社会福祉協議会の貸付事業に協力し、対象世帯の
生活の安定を図るために必要な援助活動を行います。
　資金の貸付を受ける場合、民生委員や社会福祉協議
会、自立相談支援機関等の相談支援・指導を受けてい
ただくことが前提となります。

■暴力団員の属する世帯。
■公務員、民生委員、社協
　職員の属する世帯。　
■既に生活福祉資金等を
　借り入れいて、滞納して
　いる者の属する世帯及び
　その連帯保証人。　

民生委員による援助活動

技能習得を目的とした福祉資金（福祉費）や教育支援
資金においては、学生等が借受人となるため、その世帯
の生計中心者が「連帯借受人」となる必要があります。

原則として、貸付申込者（借受世帯）と別世帯の「連帯
保証人」を立てる必要があり、借受世帯の償還困難時
には債務を履行することができる者に限ります。
保証人が立てられない場合は、据置期間経過後、
年1.5％の貸付利子がかかります。

連帯借受人・連帯保証人とは

　　　　　　世帯の所得が一定の所得以下（生活保護法
に基づく生活保護基準額の1.75倍程度）の世帯で、必要
な資金について他から融資を受けることができない世帯。
　　　　　　身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保
健福祉手帳の交付を受けている者、その他現に障害者総
合支援法によるサービスを利用している等これと同程度
と認められる者の属する世帯。
　　　　　　65歳以上の高齢者の属する世帯。
　　　　　　各種税金等の滞納及び多額の債務（現在延
滞している債務を含む）がある場合は、支払いの見通しを
立てていただいたうえで、お申込みください。

貸付の対象になる方

対象とならない方

連帯借受人

低所得世帯

障害者世帯

高齢者世帯
その他

連帯保証人

※世帯の生活の安定や経済的自立を支援するため、世帯
　の家計状況を詳しくお伺いします。
※他方、他制度（日本学生支援機構、母子父子寡婦福祉
　資金、沖縄県振興開発金融公庫等）の利用が優先され
　ます。

■過去に生活福祉資金等
　を借り入れて、償還免除
　となっている者。
■破産手続中（予定）または
　個人再生手続中（予定）
　の者。

社　協　だ　よ　り 社　協　だ　よ　り（４）令和２年１月 令和２年１月（５）第　119　号 第　119　号
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誰も
が安心

して快適に暮らせる健康文化のまち

発行：社会福祉法人金武町社会福祉協議会
　　 〒904-1201 金武町字金武1842番地
 （金武町総合保健福祉センター内）
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　明けましておめでとうございます。町民の皆様には、希望に満ちた新春をお迎えのことと心よりお
慶び申し上げます。
　ご承知のとおり、平成から令和となった昨年は、進まない災害復興に加え、台風などの自然災害が頻
発しました。また、世界遺産の首里城焼失によって県内外の多くの方々が悲しみに打ちひしがれまし
た。首里城が修復再建されることを心から願います。令和元年8月佐賀県豪雨災害、台風15号・19号、
千葉県の大雨災害など自然災害に対しての義援金をはじめ、赤い羽根共同募金・歳末たすけあい運動
への寄附金・物品を頂きました。町民をはじめ各区の班長の皆様、各事業所そして、各小学校の児童会・
中学校生徒会、皆様のご協力に対して心より感謝申し上げます。
　今日の社会福祉をめぐっては、生活困窮や虐待、社会的孤立などの課題が年々増加しており、大きな
社会問題となっています。本町社協では、「地域福祉の担い手をつくる」「支え合いのあるやさしい地域
をつくる」「いきいきと暮らせる地域をつくる」を基本目標に福祉意識の普及啓発に尽力いたします。
特に、地域共生社会の実現に向けてコミュニティーソーシャルワーク事業及びボランティアセンター
機能強化やボランティアの人材育成に努めてまいります。また、令和元年5月に並里保育園は、幼保連
携型認定こども園「並里こども園」として新園舎を構え、これからも地域に根ざした選ばれる園として、
教育・保育の質の向上を図りながら子ども達が心身ともに健やかに成長するように地域の皆様方と
共に運営に努めて参りますので「はまだ保育園」共々宜しくお願い致します。
　今年も社会福祉協議会は「誰もが安心して快適に暮らせる健康文化の町づくり」を基本理念に掲げ、
町民、行政、各区、民生委員・児童委員、ボランティア、福祉関係団体等との連携を密に役職員一丸と
なって地域福祉の充実強化に取り組んでまいります。
「2020年東京オリンピック・パラリンピック」の年でもあり、日本選手団の活躍を期待し町民皆様に
とっても良い年でありますように心からお祈りを申し上げ年頭の挨拶と致します。

令和２年元旦

電話 098－968－3310
有線 8－3310
FAX 098－968－6021

E-mail: kin-shakyo3310@woody.ocn.ne.jp

香典返し

（故）仲　田　未　希　様の香典返しとして
（故）金　城　　　功　様の香典返しとして
（故）奥　間　輝　子　様の香典返しとして
（故）伊　藤　智　良　様の香典返しとして

仲　田　孝　順　様
金　城　　　武　様
奥　間　尚　登　様
伊　藤　智　博　様

カジマヤー祝いを記念して
米寿祝いを記念して
カジマヤー祝いを記念して
一般寄附として

池　原　　　嘉　様
仲　田　　　寛　様
石　川　初　江　様
花　城　清　隆　様

介護用ベット１台
ポータブルトイレ１台
レコード
お米４㎏×50袋

仲　田　清　隆　様
松　堂　英　真　様
仲　村　千恵子　様
匿　　　　　名

一般寄附

物品寄附

寄 附 者 御 芳 名

　社会福祉へのご理解とご協力ありがとうございました。皆さまから寄せられました浄財は、本町の社会
福祉のために大切に活用させていただきます。今回は、令和元年11月30日受付分までを掲載します。

年頭あいさつ
会長 宇久田 朝仁

第19回社会福祉資金造成チャリティーゴルフ実行委員会
チャリティー

「誰もが安心して快適に暮らせる健康文化のまちづくり」をめざし、地域の人と人がつながる場
となることを目的に「福祉の集い」を開催します。
　また、本町の地域福祉活動に貢献された団体・個人の功績を讃え表彰状及び感謝状を贈呈致し
ます。多くの町民みなさんの参加をお待ちしています。

 募集期間  令和2年2月28日（金）まで

義援金受付先 

日　　時 令和2年1月31日（金）
　　　　 午後 2時～午後３時30分（午後１時30分開場）
会　　場 金武町総合保健福祉センター（１階レクリエーションホール）

電　話：098－968－3310　　有線電話：8－3310

福祉の集いへのご案内

令和元年８月佐賀県豪雨災害義援金

月曜日から金曜日、午前８時30分から午後５時（土日祝日は除きます）
町民の皆様のご協力よろしくお願いします。
沖縄県共同募金会 金武町共同募金委員会

（ 金 武 町 社 会 福 祉 協 議 会 内 ）

災害義援金
受付中


